<sup>a</sup> *Si terra movit*, si la terre a tremblé. On lit dans Aulu-Gelle, liv. iv, ch. 6: « Ut terram movisse nuntiari solet, eaque res procuratur; ita in veteribus memoriis scriptum legimus, nuntiatum esse senatui, in sacratio, in regia, hastas Martias movisse. » Et liv. ii, ch. 28: « Veteres Romani, ubi terram movisse senserant, nuntiatumve erat, ferias ejus rei causâ edicto imperabant. »

<sup>b</sup> *Tantos*, tant, pour *tam multos*. Plaute a dit: « Nusquam tanta mira me vidisse censeo. » Et: « Tanta mira in ædibus facta sunt. »

Et encore: « Quasi non sexcenta tanta mihi soli soleant credier. »

<sup>c</sup> Quelle terrible et magnifique image!

125. Oro vos, ante Tiberium, id est, ante Christi adventum, quantæ clades orbem et urbes ceciderunt? Legimus Hieran, Anaphen<sup>a</sup>, et Delon, et Rhodon, et Co insulas, multis cum millibus hominum, pessum abuisse. Memorat et Plato<sup>b</sup> majorem Asiâ vel Africâ terram Atlantico mari ereptam. Sed et mare Corinthium terræmotus ebibit<sup>c</sup>. Et vis undarum Lucaniam, Italiæ abscissam, in Siciliæ<sup>d</sup> nomen relegavit. Hæc utique non sinè injuria incolentium accidere potuerunt. Ubi verò tunc, non dicam deorum vestrorum contemptores christiani, sed ipsi dii vestri, cum totum orbem cataclysmus<sup>e</sup> abolevit, vel, ut Plato putavit, campestre<sup>f</sup> solummodo? Posteriores enim illos clade diluvii contestantur ipsæ urbes, in quibus nati mortuique sunt, etiam quas condiderunt: neque enim aliâs in hodiernum manerent, nisi et ipsæ postumæ cladis illius.

126. Nondum Judæum ab Ægypto examen Palæstina susceperat, nec jam illic christianæ sectæ origo conse-

<sup>a</sup> Hiera et Anaphé, aujourd'hui la grande île Brûlée, et Nanfio, dans les Sporades.

<sup>b</sup> Platon, dans le *Timée*. Il est à croire qu'il y a là quelque allusion obscure à l'Amérique, qui, en effet, avant l'événement dont on parle, devait être fort étendue. Ou bien il s'agirait de ce qui aurait réuni jadis les Canaries aux Açores, et de ces deux groupes eux-mêmes. Beaucoup de savants s'en sont occupés.

<sup>c</sup> Un tremblement de terre a bu la mer de Corinthe; elle s'est déversée sur l'Achaïe et a submergé Hélice et Bura. Bien entendu qu'elle s'est remplie depuis. Voy. Pline, l. ii, ch. 4 et 94. Ovide, *Métam.* liv. xii, a dit:

Si quæras Helicen et Buram, Achaidas urbes,  
Invenies sub aquis, et adhuc ostendere nautæ  
Inclinata solent cum mœnibus oppida mersis.

<sup>d</sup> *Sicilia*, de *σικελίης*, briser, déchirer, séparer, détacher.

<sup>e</sup> *Cataclysmus*, cataclysmes, déluge, de *κατακλύζω*, laver.

<sup>f</sup> *Campestre*, la plaine. On emploie plus souvent le pluriel *campestria*, sous-entendu *loca*. Ici *campestre solum*.

derat, cum regiones affines ejus, Sodoma et Gomorrha<sup>a</sup>, igneus imber exussit. Olet adhuc incendio terra, et si qua illic arborum poma oriantur, oculis tenus<sup>b</sup>, cæterum contacta cinerescunt. Sed nec Tuscia jam tunc atque Campania de christianis querebatur, cum Vulsinios de cælo, Pompeios de suo monte perfudit ignis<sup>c</sup>. Nemo adhuc Romæ Deum verum adorabat, cum Annibal, apud Cannas, romanos annulos cæde suâ<sup>d</sup> modio metiebatur. Omnes dii vestri ab omnibus colebantur, cum ipsum capitolum Senones<sup>e</sup> occupaverunt. Et bene, quod<sup>f</sup> si quid adversi urbibus accidit, eadem clades templorum qua et mœnium fuerunt, ut jam hoc revincam non a diis evenire, quia et ipsis evenit<sup>g</sup>.

127. Semper humana gens malè de Deo meruit, primò quidem ut inofficiosa<sup>h</sup> ejus, quem, cum intelligeret ex parte, non requisivit, sed et alios insuper sibi commentata est quos coleret; dehinc quod non inquirendo innocentia magistrum, et nocentia<sup>i</sup> judicem et exactorem.

<sup>a</sup> *Sodoma et Gomorrha*, noms neutres, au pluriel, des deux villes principales de la Pentapole, occupée aujourd'hui par la mer Morte ou lac Asphaltite.

<sup>b</sup> *Oculis tenus*, ce n'est que pour les yeux, ils ne vont que jusqu'aux yeux; la bouche ne saurait les manger, le seul contact les fait tomber en cendres (*cinerescunt*).

<sup>c</sup> *Vulsinie*, vil e de l'Etrurie; la Tuscie, aujourd'hui la Toscane. Pompéi, détruite par le Vésuve l'an 79 ou 80 de Jésus-Christ. A cette époque, il pouvait y avoir des chrétiens dans la Campanie. Aussi au lieu de *Pompeios*, Godefroi a mis *Tarpeios*. Cependant nous n'avons pu trouver aucun renseignement sur cette Tarpéi.

<sup>d</sup> Peut-être vaudrait-il mieux lire : *per romanos annulos cædes suas modio metiebatur*.

<sup>e</sup> *Senones*, les Sénonais, les Gaulois de la ville de Sens.

<sup>f</sup> *Et bene quod*, heureusement que. Sous-entendez est.

<sup>g</sup> Cet argument semblerait indiquer que, d'après les païens, les dieux ne pouvaient jamais *permettre* la ruine de leurs temples.

<sup>h</sup> Indifférente pour lui.

<sup>i</sup> *Nocentia*, la culpabilité, la criminalité, le mal; par opposition à *innocentia*. la non-culpabilité, l'innocence.

omnibus vitiis et criminibus inolevit<sup>a</sup>. Cæterum si requisisset, sequebatur ut recognosceret, ut recognitum observaret, et observatum propitium magis experiretur quàm iratum. Eundem igitur nunc quoquè scire debet iratum, quem et retro semper, priùs quàm christiani nominarentur. Cujus bonis utebatur antè editis quàm<sup>b</sup> sibi deos fingeret, cur non ab eo etiam mala intelligat evenire, cujus bona esse non sensit? Illius rea est, cujus et ingrata<sup>c</sup>.

128. Et tamen, si pristinas clades comparemus, leviora nunc accidunt, ex quo christianos a Deo orbis accepit. Ex eo enim et innocentia sæculi iniquitates temperavit, et deprecatores Dei esse cœperunt. Denique cum ab imbribus æstiva hiberna<sup>d</sup>, suspendunt, et annus in cura est, vos quidem balneis et cauponis operantibus, aquilicia Jovi immolatis<sup>e</sup>, nudipedalia populo denuntiat, cœlum apud capitolum quæritis, nubila de laquearibus expectatis, aversi ab ipso et Deo et cælo : nos verò jejuniis aridi, et omni continentia expressi, ab

<sup>a</sup> *Inolescere*, devenir odorant, se corrompre, croupir, croître, grandir dans. — Voilà encore une pensée à retenir : *semper humana gens malè de Deo meruit*.

<sup>b</sup> *Utebatur bonis (Dei) editis antè quàm...*

<sup>c</sup> *Reus* se construit bien avec un génitif, quand c'est un nom de chose. *Ingratus* semblerait s'y prêter plus difficilement. Cependant Virgile a dit, *Enéide* x, 666 :

Respicit ignarus rerum ingratusque salutis;

comme il avait dit, *Ibid.* v, 236 :

Vobis lætus ego hoc candentem in litore laurum

Constituam ante aras voti reus.

<sup>d</sup> *Æstiva hiberna* pour *æstiva hibernaque*. Quand les deux termes expriment un tout, il n'est pas rare qu'on supprime la conjonction.

<sup>e</sup> *Aquilicium immolare*, faire un sacrifice pour obtenir de la pluie (*aquam elicere*; *in mola*, orge qui a passé par la meule et qu'on mettait sur la tête de la victime avant de la frapper.)

omni vitæ fruge dilati, in sacco et cinere volutantes, invidiâ cœlum tundimus<sup>a</sup>; et, eum misericordiam extorsimus, Jupiter honoratur a vobis<sup>b</sup>, Deus negligitur.

## CHAPITRE XLI.

Les calamités publiques sont plutôt dues à l'impiété et aux vices des païens.

129. Vos igitur importuni<sup>c</sup> rebus humanis, vos rei publicorum incommodorum, vos malorum illices semper, apud quos Deus spernitur, statuæ adorantur. Etenim credibilius haberi debet eum irasci qui negligatur, quàm qui coluntur. Aut næ illi iniquissimi, si, propter christianos, etiam cultores suos lædunt, quos separare deberent à meritis christianorum.

130. Hoc, inquitis, et in Deum vestrum repercutere est, quod et ipse patiatur propter profanos, etiam cultores suos lædi. Admittite prius dispositiones<sup>d</sup> ejus, et non retorquebitis. Qui enim semel æternum judicium destinavit post sæculi finem, non præcipitat discretionem, quæ est conditio judicii, ante sæculi finem. Æqualis est

<sup>a</sup> Expression énergique, qui peut même paraître outrée, dit l'abbé de Gourey, mais qui est familière à Tertullien. Nous désarmons le Ciel, nous lui faisons honte, nous rendons sa rigueur odieuse, nous le forçons à rougir de nos douleurs, nous fatiguons le Ciel par des vœux importuns, et qu'il ne peut s'empêcher d'exaucer. Cf. ci-dessus, ch. xxxvii.

<sup>b</sup> Allusion au miracle de la Légion fulminante.

<sup>c</sup> *Importuni*, nuisibles, défavorables, à charge. Térence, in *Heautontim.* a dit :

Imò ille fuit senex importunus semper.

Cicéron : « Non possum æquo animo videre tam importunos, tam » *sceleratos hostes.* » (In *Anton.*)

<sup>d</sup> *Dispositiones*, les desseins, les dispositions que l'on prend en soi-même avant d'agir.

interim super omne hominum genus, et indulgens, et increpans : communia voluit esse et commoda profanis, et incommoda suis, ut pari consortio omnes et lenitatem ejus et severitatem experiremur. Quia hæc ita didicimus apud ipsum, diligimus lenitatem, metuimus severitatem. Vos contra utramque despicitis. Et sequitur ut omnes sæculi plagæ nobis, si fortè, in admonitionem, vobis in castigationem a Deo obveniant. Atquin nos nullo modo lædimur. In primis, quia nihil nostrâ refert in hoc ævo, nisi de eo quàm celeriter<sup>a</sup> excedere<sup>b</sup> : dehinc, quia si quid adversi infligitur, vestris meritis deputatur. Sed etsi aliqua<sup>c</sup> nos quoque perstringunt ut vobis cohærentes, lætamur magis recognitione divinarum prædicationum, confirmantium scilicet fiduciam et fidem spei nostræ<sup>d</sup>. Si verò ab eis quos colitis, omnia vobis mala eveniunt nostri causâ, quid colere perseveratis tam ingratos, tam injustos, qui magis vos in dolorem christianorum<sup>e</sup> juvare et asserere<sup>f</sup> debuerant ?

<sup>a</sup> *Quàm celeriter*, très-vite, au plus vite; comme on dit : *quàm familiariter*, très-familièrement. Si l'on employait le superlatif, ce serait le plus... possible.

<sup>b</sup> Ce Tertullien a des coups de pinceau d'une vigueur étonnante.

<sup>c</sup> *Etsi aliqua*. On n'est pas obligé de retrancher toujours *ali* après *si*. Le plus souvent, sans doute, on le fait; mais c'est le goût, c'est l'oreille qui en décide. Dans ces mêmes notes nous en avons cité des exemples frappants.

<sup>d</sup> Le catholicisme, on le voit, est initié aux secrets de la Providence, et il aide singulièrement à supporter les événements fâcheux qui se rencontrent inévitablement dans la vie. Saint Paul avait raison de dire : Tout coopère à bien pour ceux qui aiment Dieu; et pour eux aussi, comme pour Dieu lui-même, les obstacles sont des moyens, selon l'énergique expression de Bossuet.

<sup>e</sup> *In dolorem christianorum*, pour faire peine aux chrétiens, pour leur causer de la douleur, de l'affliction, de la jalousie, en haine des chrétiens.

<sup>f</sup> *Asserere*, défendre, protéger, attirer à soi par privilège.